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       BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH GIA LAI     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:     /BC-BHXH                                              Gia Lai, ngày     tháng  4  năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tháng 3/2020

phương hướng, nhiệm vụ tháng 4/2020

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, trong tháng 3 năm 2020, Bảo hiểm xã hội 
tỉnh Gia Lai đã đạt được những kết quả chủ yếu sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU
1. Các chỉ tiêu chủ yếu 
1.1. Thu BHXH, BHYT, BHTN
1.1.1. Số người tham gia 
Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trong tháng tăng 1.339 người, lũy kế 

có 1.310.532 đối tượng tham gia, tăng 0,13% so với tháng trước và tăng 0,2% so với 
cùng kỳ năm trước, trong đó:

- Số lao động tham gia BHXH bắt buộc trong tháng giảm 715 người, lũy kế là 
78.847 người, giảm 0,9% so với tháng trước và giảm 1,2% so với cùng kỳ năm trước; 

- Số lao động tham gia BHXH tự nguyện trong tháng giảm 19 người, lũy kế là 
5.261 người, giảm 0,4% so với tháng trước và tăng 134,8% so với cùng kỳ năm trước; 

- Số lao động tham gia Bảo hiểm Thất nghiệp trong tháng giảm 775 người, lũy kế 
là 66.067 người, giảm 1,2% so với tháng trước và giảm 0,7% so với cùng kỳ năm trước; 

- Số lao động tham gia BHYT trong tháng tăng 1.339 người, lũy kế là 1.310.532 
người, tăng 0,1% so với tháng trước và tăng 0,2% so với cùng kỳ năm trước.

1.1.2. Chỉ tiêu thu BHXH, BHYT, BHTN
Trong tháng thu gần 228,9 tỷ đồng, lũy kế số thu gần 557,7 tỷ đồng, tăng 69,7% 

so với tháng trước và tăng 3,5% so cùng kỳ năm trước. Trong đó:
- Số thu BHXH bắt buộc gần 107,2 tỷ đồng, lũy kế số thu trên 256,9 tỷ đồng, tăng 

71,6% so với tháng trước và giảm 2,4% so với cùng kỳ năm trước;
- Số thu BHXH tự nguyện trên 3,4 tỷ đồng, lũy kế số thu trên 6,6 tỷ đồng, tăng 

112,9% so với tháng trước và tăng 69,2% so với cùng kỳ năm trước; 
- Số thu BHTNLĐ-BNN trên 2 tỷ đồng, lũy kế số thu trên 5,1 tỷ đồng, tăng 

64,5% so với tháng trước; 
- Số thu BH Thất nghiệp trên 6,7 tỷ đồng, lũy kế số thu trên 17,1 tỷ đồng, tăng 

64,7% so với tháng trước và tăng 0,4% so với cùng kỳ năm trước; 
 - Số thu BHYT trên 109,5 tỷ đồng, lũy kế số thu gần 271,6 tỷ đồng, tăng 67,6% 

so với tháng trước và tăng 7,3% so với cùng kỳ năm trước; 
- Thu lãi phạt chậm đóng trong tháng 107,2 triệu đồng, lũy kế thu 348,3 triệu 

đồng, tăng 44,4% so với tháng trước và giảm 71% so với cùng kỳ năm trước.
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1.1.3. Nợ BHXH, BHYT, BHTN
Tổng số nợ BHXH, BHYT, BHTN trong tháng giảm 25,2 tỷ đồng, lũy kế đến 

cuối kỳ báo cáo nợ 214,4 tỷ đồng, giảm 10,5% so với tháng trước và giảm 8,6% so với 
cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Nợ BHXH trong tháng tăng 7,4 tỷ đồng, lũy kế nợ BHXH 92,8 tỷ đồng.
- Nợ BHTN trong tháng tăng 422 triệu đồng, lũy kế nợ BHTN 4,4 tỷ đồng.
- Nợ BHTNLĐ-BNN trong tháng tăng 88,3 triệu đồng, lũy kế nợ BHTNLĐ-BNN 

1,1 tỷ đồng.
- Nợ BHYT trong tháng giảm 33,4 tỷ đồng, lũy kế nợ BHYT 94,9 tỷ đồng, trong 

đó: NSNN nợ 83,9 tỷ đồng.
- Nợ lãi trong tháng tăng 387 triệu đồng, lũy kế nợ lãi 21,2 tỷ đồng.
1.2. Cấp sổ BHXH, thẻ BHYT
a. Cấp sổ BHXH: Trong tháng thực hiện cấp 294 sổ BHXH; lũy kế đã cấp 597 sổ 

BHXH, nâng tổng số sổ BHXH hiện đang quản lý lên 83.543 sổ, trong đó:
+ Cấp mới 175 sổ BHXH, lũy kế cấp mới 334 sổ BHXH.
+ Cấp lại 119 sổ BHXH, lũy kế cấp lại 263 sổ BHXH.
b. Cấp thẻ BHYT: Trong tháng phát hành 447.537 thẻ BHYT, lũy kế phát hành 

895.030 thẻ BHYT, nâng tổng số thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến cuối kỳ báo cáo là 
1.284.275 thẻ BHYT. Trong đó:

+ Cấp mới thẻ BHYT 376.539 thẻ BHYT, lũy kế cấp mới 747.114 thẻ BHYT.
+ Cấp lại 70.954 thẻ BHYT, lũy kế cấp lại 107.384 thẻ BHYT.
c. Tình hình sử dụng phôi sổ BHXH, thẻ BHYT
+ Trong tháng đã sử dụng 298 phôi sổ BHXH, trong đó: in hỏng 04 phôi sổ 

BHXH; lũy kế đã sử dụng 611 phôi sổ BHXH, trong đó: có 14 phôi sổ BHXH in hỏng, 
chiếm tỷ lệ 2,3% so với tổng số phôi sử dụng đến thời điểm báo cáo.

+ Trong tháng đã sử dụng 447.537 phôi thẻ BHYT, trong đó: có 44 phôi in hỏng 
trong tháng; lũy kế đã sử dụng 845.742 phôi thẻ BHYT, trong đó: có 244 phôi thẻ 
BHYT in hỏng, chiếm tỷ lệ 0,03% so với tổn số phôi sử dụng đến thời điểm báo cáo.

1.3. Chi BHXH, BHYT, BHTN 
Trong tháng đã thực hiện chi trả BHXH, BHYT, BHTN trên 236,6 tỷ đồng, lũy 

kế chi trả gần 634,2 tỷ đồng, tăng 38,4% so với tháng trước và giảm 6,7% so với cùng 
kỳ năm trước, trong đó:

- Chi BHXH: Trong tháng thực hiện chi trả các chế độ BHXH gần 159,1 tỷ đồng, 
lũy kế đã chi trả trên 445,2 tỷ đồng (trong đó: Ngân sách 67,9 tỷ đồng và Quỹ BHXH 
377,4 tỷ đồng), tăng 55,6% so với tháng trước và giảm 5,5% so với cùng kỳ năm trước. 

- Chi KCB BHYT: Trong tháng thực hiện chi KCB BHYT trên 72,2 tỷ đồng, lũy 
kế đã thực hiện chi gần 175,2 tỷ đồng, tăng 7,1% so với tháng trước, giảm 12,2% so với 
cùng kỳ năm trước. 

- Chi BH Thất nghiệp: Trong tháng thực hiện chi BH Thất nghiệp trên 5,3 tỷ 
đồng, lũy kế đã thực hiện chi trên 13,8 tỷ đồng, tăng 62,4% so với tháng trước và tăng 
30,3% so với cùng kỳ năm trước. 
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1.4. Giải quyết chế độ, chính sách BHXH, BHYT
1.4.1. Giải quyết chế độ BHXH
- Quản lý và lập danh sách chi trả hàng tháng cho 31.234 người hưởng chế độ 

BHXH, tăng 1% so với tháng trước và tăng 5,9% so với cùng kỳ năm trước.
- Số người hưởng chế độ BHXH trong tháng là 2.587 lượt người, lũy kế đến thời 

điểm báo cáo là 6.255 lượt người, tăng 70,5% so với tháng trước và tăng 0,8% so với 
cùng kỳ năm trước, trong đó: 

+ Hưởng BHXH hàng tháng 169 người, trong đó: hưởng hưu trí 157 người; tuất 
hàng tháng 12 người; trợ cấp QĐ 613 cho 0 người; TNLĐ 0 người, trợ cấp phục vụ 
TNLĐ 0 người. Lũy kế xét duyệt hưởng trợ cấp hàng tháng cho 436 người.

+ Hưởng trợ cấp BH Thất nghiệp 315 người. Lũy kế xét duyệt hưởng trợ cấp BH 
Thất nghiệp cho 697 người.
          + Hưởng trợ cấp 1 lần 787 người, trong đó: trợ cấp BHXH 1 lần 419 người; tuất 
1lần 29 người, chết do TNLĐ 01 người, TNLĐ 1 lần 03 người; trợ cấp 1 lần khi nghỉ 
hưu 83 người; mai táng phí 41 người; phụ cấp khu vực 1 lần 191 người; thanh toán 
GĐYK cho 20 người. Lũy kế xét duyệt hưởng trợ cấp 1 lần cho 1.943 người.

+ Hưởng chế độ ngắn hạn 1.316 lượt người, trong đó: Ốm đau 583 lượt người, 
thai sản 546 lượt người, dưỡng sức 187 lượt người. Lũy kế đã giải quyết hưởng chế độ 
ngắn hạn cho 3.179 lượt người.

1.4.2. Số lượt người thanh toán chi phí KCB BHYT: Trong tháng có 151.098 
lượt người khám chữa bệnh BHYT, lũy kế có 388.651 lượt người, tăng 63,6% so với 
tháng trước và tăng 0,7% so với cùng kỳ năm trước. 

2. Kết quả công tác nổi bật
 - Công tác thu: Rà soát và gửi thông báo cho các đơn vị trên địa bàn đủ điều 

kiện dừng đóng quỹ hưu trí và tử tuất do bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 báo cáo 
UBND tỉnh và BHXH Việt Nam; Phối hợp với Sở Tài chính tỉnh xác định số liệu nợ 
BHYT năm 2017-2018 gửi UBND tỉnh đề nghị Bộ Tài chính giải quyết; Quyết toán 
NSNN đóng, hỗ trợ đóng BHYT năm 2019 đối với Sở Tài chính; Tiếp tục đôn đốc các 
đơn vị có số nợ đọng về BHXH, BHYT và giải quyết hồ sơ truy đóng BHXH cho các 
đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh.

- Công tác truyền thông và phát triển đối tượng: Tiếp tục thực hiện rà soát dữ 
liệu, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị SDLĐ trên địa bàn đăng ký tham gia BHXH, 
BHYT, BHTN theo quy định; Hướng dẫn rà soát dữ liệu trẻ em hết hạn thẻ BHYT 
thuộc người DTTS sinh sống vùng II và người dân sinh sống vùng III tăng theo mã đối 
tượng DT, DK; Phối hợp với ngành Thuế trao đổi thông tin đơn vị doanh nghiệp được 
cấp mã số thuế mới, trong tháng tiến hành gửi 35 thông báo, lũy kế đã gửi 85 thông báo 
đề nghị các doanh nghiệp lập hồ sơ tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động 
theo quy định; trong tháng có 14 đơn vị tham gia mới, đến nay đã có 36 đơn vị tham gia 
mới. 

Làm việc với UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố Pleiku về việc thực 
hiện treo 212 biển hiệu tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện và 20 biển hiệu Đại 
lý thu trên địa bàn thành phố; Đôn đốc BHXH các huyện, thị xã, các phòng nghiệp vụ 
tổng hợp phiếu điều tra, khảo sát gửi Trung tâm Truyền thông - BHXH Việt Nam về 
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việc thực hiện nghiên cứu đề án “Xây dựng chiến lược truyền thông của ngành BHXH 
giai đoạn 2020-2025”; Phối hợp Tạp chí Văn hóa Doanh nghiệp viết bài tuyên truyền 
chính sách BHXH, BHYT trên Tạp chí; Hoàn thiện, bổ sung dữ liệu, thông tin cho giao 
diện mới của website BHXH tỉnh; Tiếp nhận, biên tập tin, bài; sưu tập tin, bài để đăng 
tải lên Trang thông tin điện tử BHXH tỉnh kịp thời.

- Công tác Cấp sổ BHXH, thẻ BHYT: Tham mưu về việc chuyển đổi thẻ BHYT 
cho đối tượng thuộc địa bàn thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Gia Lai 
theo Nghị quyết số 859/NQ-UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Thực hiện 
cấp thẻ, cấp sổ kịp thời cho người tham gia trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác giải quyết chế độ chính sách: Hướng dẫn phân cấp xét duyệt các chế 
độ BHXH theo Quyết định 166/QĐ-BHXH ngày 31/01/2019 của BHXH Việt Nam cho 
04 BHXH huyện, thị xã; Phối hợp kiểm tra tình hình thực hiện chế độ BHXH tại BHXH 
cấp huyện theo kế hoạch; Phối hợp Sở Lao động TBXH tiến hành hậu kiểm chế độ tai 
nạn lao động tại đơn vị SDLĐ; Lập danh sách chi lương hưu trợ cấp BHXH tháng 4 và 
5/2020 theo chỉ đạo của BHXH Việt Nam; Thực hiện xét duyệt chế độ BHXH đảm bảo 
kịp thời, đúng quy định.

- Công tác giám định BHYT: Hướng dẫn BHXH các huyện, thị xã thực hiện đối 
chiếu số liệu, quyết toán số chi KCB BHYT năm 2019 trên Hệ thống giám định BHYT; 
Rà soát lại chi phí thanh toán, chi phí giảm trừ, xuất toán theo nội dung các chuyên đề 
năm 2019 tổng hợp vào quyết toán chi phí KCB BHYT năm 2019. Phân tích và tổng 
hợp các biên bản xác định tổng mức thanh toán chi phí KCB BHYT và chi phí tăng 
giảm trong năm tại cơ sở KCB BHYT trong năm 2019. Hướng dẫn các cơ sở y tế đấu 
thầu thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác KCB BHYT năm 2020. Điều chỉnh lại nguồn 
kinh phí KCB BHYT giao cho từng cơ sở y tế năm 2019. Hướng dẫn các cơ sở KCB 
BHYT khắc phục những vướng mắc, gửi dữ liệu đề nghị thanh toán chi phí KCB BHYT 
lên Hệ thống thông tin giám định BHYT theo quy định, chọn mẫu và thực hiện công tác 
giám định BHYT quý I/2020. Xây dựng Kế hoạch giám định tập trung chi phí khám, 
chữa bệnh BHYT theo tháng, quý năm 2020 tại các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh 
Gia Lai.

- Công tác Kế hoạch-Tài chính: Tập trung xử lý và tổng hợp dữ liệu hoàn thành 
quyết toán năm 2019 với BHXH Việt Nam; Tham mưu kết luận thanh tra chuyên đề 
quỹ BHYT về BHXH tỉnh Gia Lai; Thực hiện quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 
2019; Đảm bảo nguồn kinh phí chi trả các chế độ BHXH và tạm ứng kinh phí KCB 
BHYT cho các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn. Lập hồ sơ hồ sơ yêu cầu qua mạng (E-
HSMT) Gói thầu "cung cấp mực in" Dự toán: Mua sắm Văn phòng phẩm, Mực in năm 
2020.

- Công tác kiểm tra và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Thực hiện kiểm tra 
tại 05 đơn vị, lũy kế toàn tỉnh thanh kiểm tra 13/185 đơn vị, đạt 7% kế hoạch giao; 
ngoài ra, thanh tra đột xuất tại 02 đơn vị sử dụng lao động. Tiếp nhận giải quyết 02 đơn 
khiếu nại phản ánh, lũy kế đã giải quyết 03 đơn.

- Công tác Tổ chức - cán bộ: Hoàn thiện hồ sơ điều động, bổ nhiệm; bổ nhiệm lại 
đối với 06 viên chức quản lý; nâng bậc lương thường xuyên đối với 05 viên chức. Báo 
cáo kết quả thực hiện nội dung Kết luận kiểm tra công tác TCCB năm 2019 của BHXH 
Việt Nam. Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 Cụm Thi đua số V - 
BHXH Việt Nam; Tham gia góp ý tình hình tổ chức, hoạt động cụm, khối thi đua và 
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phân chia lại cụm, khối thi đua theo Công văn của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; Phối 
hợp với các phòng nghiệp vụ phát động phong trào thi đua đột kích về phát triển đối 
tượng, tăng thu, giảm nợ BHXH, BHYT, BHTN năm 2020 và phong trào đẩy mạnh hồ 
sơ giao dịch điện tử trên các lĩnh vực Thu, Sổ - Thẻ, giải quyết chính sách BHXH, giám 
định y tế; Tổng hợp kết quả xếp loại quý I/2020 của toàn hệ thống.

  - Công tác Công nghệ Thông tin: Thực hiện cài đặt bản quyền phần mềm diệt 
virus (Antivirus); Triển khai thiết bị định tuyến WAN dự phòng cho BHXH các huyện, 
thị xã; Báo cáo tình hình, kết quả triển khai xây dựng, vận hành Cổng TTĐT BHXH 
tỉnh Gia Lai; Tổ chức đánh giá các phần mềm nghiệp vụ ngành BHXH theo yêu cầu của 
BHXH Việt Nam; Tổng hợp hạch toán C82-HD báo cáo BHXH Việt Nam; Hỗ trợ các 
phòng sửa chữa và bổ sung hệ thống mạng; giải quyết những sự cố máy móc, thiết bị 
công nghệ thông tin cho toàn hệ thống.

- Công tác Văn phòng: Xây dựng chương trình kế hoạch công tác của cơ quan; 
tham mưu công tác tổng hợp, pháp chế đúng quy trình, quy định: Tham mưu Kế hoạch 
thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ; Báo cáo Tổng kết 
10 năm thực hiện Quyết định 290-QĐ/TW ngày 25/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) 
về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị theo chỉ đạo của Tỉnh ủy; 
Phát động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19; Tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch triển 
khai Quyết định số 1225/QĐ-TTg ngày 17/9/2019 của Chính phủ và dự thảo Chỉ thị 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 
trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn thực hiện tiếp nhận và trả kết quả TTHC theo Quyết định 
2192/QĐ-BHXH ngày 10/12/2019 của BHXH Việt Nam và Chỉ thị số 16/CT-TTg 
ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, 
chống dịch COVID-19.

Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả TTHC trên phần mềm 3.0 theo đúng quy định; 
trong tháng, toàn tỉnh tiếp nhận 86.123 hồ sơ, đã giải quyết 71.259 hồ sơ, đang giải 
quyết 14.684 hồ sơ các loại, quá hạn 14.331 hồ sơ (chiếm 20%); Lũy kế toàn tỉnh tiếp 
nhận 279.627 lượt hồ sơ, đã giải quyết 226.750 lượt hồ sơ các loại (trong đó: hồ sơ 
giao dịch điện tử chiếm 67,9%, hồ sơ giao dịch qua dịch vụ bưu chính chiếm 1,5% và 
giao dịch trực tiếp tại cơ quan BHXH chiếm 30,6%); ngoài ra, lũy kế hồ sơ trả qua dịch 
vụ bưu chính công ích là 39,5%. 

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 28-NQ/TW
Tiếp tục tham mưu triển khai các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh; chủ 
động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, 
ban, ngành, đoàn thể và UBND các cấp thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN 
cho đối tượng được kịp thời. Công tác phối hợp giữa cơ quan BHXH với các cơ quan, 
ban, ngành, đoàn thể và UBND các cấp trong việc tuyên truyền, vận động đối tượng 
tham gia BHXH được thuận lợi hơn. 

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của Nghị quyết 28-NQ/TW, cụ thể:
      + Tỷ lệ người lao động tham gia BHXH (bắt buộc và tự nguyện) so với lực 

lượng lao động trong độ tuổi, chiếm 10,4% LLLĐ trong độ tuổi.
      + Tỷ lệ người lao động tham gia Bảo hiểm Thất nghiệp so với lực lượng lao 

động trong độ tuổi, chiếm 8,2% LLLĐ trong độ tuổi.
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- Tổng số người hưởng hưu, BHXH hàng tháng và trợ cấp thất nghiệp đang chi 
trả là 31.234 người.

- Tỷ lệ giao dịch điện tử trong thực hiện chính sách BHXH: Đến nay có 91% đơn 
vị đăng ký tham gia giao dịch điện tử với BHXH tỉnh; hồ sơ thực hiện giao dịch điện tử 
đạt tỷ lệ 67,9%. 

- Tiếp tục tập trung, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như: Đẩy mạnh phát triển 
đối tượng tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện; giải quyết, chi trả kịp thời các 
chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý 
và đổi mới phương thức phục vụ, nâng cao chất lượng hỗ trợ, tư vấn, giải đáp về chế độ, 
chính sách BHXH, BHYT, BHTN, tạo thuận lợi cho đơn vị, doanh nghiệp, người lao 
động và Nhân dân; đẩy mạnh cải cách TTHC, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 
4.0  trên tất cả các lĩnh vực BHXH; công bố, công khai đăng tải TTHC trên Cổng thông 
tin điện tử, cập nhật trên CSDL quốc gia để mọi người dân có thể tiếp cận, tìm hiểu.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý
Duy trì triển khai đồng bộ các phần mềm nghiệp vụ đảm bảo hoạt động ổn định. 

Kịp thời nâng cấp và hướng dẫn sử dụng các phần mềm của ngành. Thực hiện giám sát, 
đảm bảo an toàn thông tin theo chỉ đạo của BHXH Việt Nam.

* Hạn chế trong sử dụng các phần mềm: 
- Phần mềm kế toán đã nâng cấp thực hiện theo Thông tư 102/2018/TT-BTC 

ngày 14/11/2018 của Bộ tài chính nhưng chưa hoàn thiện nên việc quyết toán quý, năm 
2019 gặp nhiều khó khăn và kéo dài.

5. Công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh, thành phố và phối hợp với 
các sở, ngành liên quan trong chỉ đạo và thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

- UBND tỉnh Gia Lai ban hành Công văn số 650/VP-KTTH ngày 04/03/2020 về 
chính sách hỗ trợ cho các doanh nghiệp trong giai đoạn bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid 
19; Công văn 523/UBND-KTTH ngày 12/03/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị 
quyết số 28/NQ-CP ngày 10/3/2020 của Chính phủ; Công văn số 555/UBND-NC ngày 
17/03/2020 về việc triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Công văn số 
565/UBND-KTTH ngày 18/03/2020 về việc tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết 
số 30/NQ-CP ngày 12/3/2020 của Chính phủ; Quyết định số 06/QĐ-BCĐ ngày 
23/3/2020 và Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH, 
BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 625/UBND-NC ngày 24/03/2020 
về việc tạm dừng hoạt động thanh tra kiểm tra trên địa bàn tỉnh; Công văn số 
657/UBND-KTTH ngày 27/03/2020 về việc triển khai Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 
04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nhiệm vụ và giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản 
xuất kinh doanh bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19. 

- Sở Y Tế tỉnh Gia Lai ban hành công văn số 475/SYT-NVD ngày 24/03/2020 về 
việc cử thành viên tham gia Hội đồng thẩm định kế hoạch mua thuốc cho các CSYT 
Công lập năm 2020; Công văn số 500/SYT-NVY ngày 27/03/2020 về việc tăng cường 
chống dịch Covid-19 đối với người bệnh, người cao tuổi và khai báo y tế điện tử.

- Bưu điện tỉnh Gia Lai ban hành văn bản số 164/BĐGL ngày 14/03/2020 về việc 
đăng ký làm việc một số nội dung phối hợp triển khai giữa Bưu điện tỉnh Gia Lai với 
BHXH tỉnh.
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4. Công tác khác
- Phối hợp với Đoàn thanh tra diện rộng về thực hiện thanh tra chính sách BHYT 

giai đoạn 2014 - 2019; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo 
phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 
617/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND tỉnh và chỉ đạo các sở, ngành, các địa 
phương phối hợp thực hiện công tác lập danh sách cấp thẻ BHYT cho đối tượng được 
ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng theo Thông tư số 30/2019/TT-BLĐTB&XH của 
Bộ Lao động Thương binh và Xã hội; 

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá tình hình công tác 02 tháng đầu năm 
2020; Làm việc với lãnh đạo Bưu điện tỉnh để đánh giá công tác phối hợp giữa 02 
Ngành; Làm việc với Sở Tài chính tỉnh xác định số liệu nợ BHYT năm 2017-2018 gửi 
UBND tỉnh đề nghị Bộ Tài chính giải quyết; Làm việc với Sở Y tế, Sở Tài chính thống 
nhất trình UBND tỉnh thông qua bảng điều chỉnh kinh phí từ Trung ương giao năm 
2019; Làm việc tại BHXH thị xã Ayun Pa và BHXH huyện Phú Thiện về thẩm định hồ 
sơ công tác trước 1995 đối với người lao động.  

- Chỉ đạo tham dự nhiều hội nghị quan trọng của ngành và tỉnh như: Hội nghị tập 
huấn trực tuyến hướng dẫn cách xác định chi phí tăng, giảm và tổng mức thanh toán của 
năm 2019; Hội nghị trực tuyến Báo cáo đánh giá tình hình triển khai quyết toán năm 
2019 trên hệ thống phần mềm tập trung do BHXH Việt Nam tổ chức; Hội nghị sơ kết 
công tác tháng 02/2020 do UBND tỉnh tổ chức; Dự làm việc với Đoàn công tác Bộ Tài 
chính tại UBND tỉnh; Họp triển khai Chỉ thị 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ 
Tướng Chính phủ; Dự Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết Trung Ương 4 
(khóa XII) của Đảng; Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Trung Ương 5 của BCH 
Trung Ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

- Tổ chức Hội thi cắm hoa chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 và các hoạt 
động ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3; Triển khai việc phòng chống dịch Covid 
19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và BHXH Việt Nam. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG TỔ 
CHỨC THỰC HIỆN; NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Khó khăn, vướng mắc và tồn tại hạn chế trong tổ chức thực hiện:
- Công tác quản lý, tham mưu, phối hợp tuyên truyền, vận động đối tượng tham gia 

BHXH, BHYT, BHTN ở một số đơn vị chưa có hiệu quả, còn thấp; một số doanh 
nghiệp ngoài quốc doanh, các Hợp tác xã chưa đánh giá đúng sự quan trọng trong việc 
chấp hành chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động. Bên cạnh đó, 
do ảnh hưởng của dịch cúm covid-19 các doanh nghiệp, các cơ sở mầm non tư thục gặp 
nhiều khó khăn và cắt giảm lao động với số lượng lớn.

- Việc cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi theo phần mềm của Bộ tư pháp còn 
khó khăn do một số xã chưa thực hiện được.

- Một số đơn vị SDLĐ vẫn chưa đăng ký giao dịch điện tử hoặc đã đăng ký giao 
dịch điện tử nhưng không giao dịch trên phần mềm do các đơn vị có số lao động ít 01 
hoặc 02 lao động nên ít có phát sinh giao dịch.

* Nguyên nhân
- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật BHXH, BHYT chưa có sự 

vào cuộc đồng bộ giữa các ngành, các cấp. Ngoài ra, do ảnh hưởng của covi-19 nên việc 
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tuyên truyền, triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN  còn gặp nhiều khó 
khăn, hiệu quả chưa cao.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện chính sách BHXH và 
phối hợp thực hiện chính sách BHXH của các cấp, ngành có lúc, có nơi chưa được 
thường xuyên, chưa chặt chẽ, dẫn đến các hành vi vi phạm, nhất là hành vi trốn đóng, 
nợ đọng BHXH, BHYT còn xảy ra. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp:
- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong thực hiện 

Chương trình số 55-CTr/TU và 68-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai về thực 
hiện Nghị quyết 21-NQ/TW, Nghị quyết 28-NQ/TW của Bộ Chính trị và Quyết định 
1167/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Chủ động tham mưu làm việc với Ban chỉ đạo của tỉnh về triển khai thực hiện 
chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh. Triển khai có hiệu quả các chương trình, 
quy chế, kế hoạch phối hợp liên ngành với các đơn vị. 

- Tăng cường đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT; tích cực 
các biện pháp đôn đốc thu hồi nợ BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh. Phối hợp cơ 
quan Thuế tăng cường công tác khai thác, phát triển và mở rộng đối tượng, đơn vị tham 
gia BHXH, BHYT, BHTN tại các doanh nghiệp ngoài quốc doanh trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm tra liên ngành về thực hiện chính sách pháp 
luật về BHXH, BHYT, báo cáo kiến nghị cơ quan chức năng xử lý nghiêm những 
trường hợp vi phạm về BHXH, BHYT, BHTN. 

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị viễn thông vận động các đơn vị sử dụng lao 
động triển khai giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH, BHYT.

- Tiếp tục phối hợp Bưu điện tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện và 
BHYT hộ gia đình, hộ gia đình nông lâm ngư nghiệp tham gia BHYT và đặc biệt chú 
trọng đến việc mở rộng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện. Phối hợp các cấp, ngành 
tổ chức tuyên truyền rộng rãi các chế độ, chính sách, quy định mới của Luật BHYT sửa 
đổi bổ sung đến mọi tầng lớp nhân dân để nhân dân nắm bắt và tăng tỷ lệ người dân 
tham gia BHYT.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2020
Ngoài những công việc thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao, trong 

tháng 4/2020, BHXH Việt Nam tập trung thực hiện một số công việc trọng tâm sau:
1. Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong thực hiện 

Chương trình số 55-CTr/TU và 68-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai về thực 
hiện Nghị quyết 21-NQ/TW, Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị và Quyết định 
1167/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Chủ động tham mưu làm việc với Ban chỉ đạo của tỉnh về triển khai thực hiện 
chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chương 
trình, quy chế, kế hoạch phối hợp liên ngành với các đơn vị. 

3. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn BHXH các huyện, thị xã thực hiện 
nhiệm vụ, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 

- Xây dựng các giải pháp phát triển người tham gia và đôn đốc thu, giảm nợ 
BHXH, BHYT, BHTN theo từng tháng; Thực hiện rà soát, đánh giá kết quả thực hiện, 
đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch giao.
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- Quyết liệt rà soát dữ liệu do cơ quan thuế cung cấp để phát triển người tham gia 
BHXH bắt buộc; đánh giá năng lực và kết quả thực hiện Công văn số 3046/BHXH-BT 
của từng Điểm thu Bưu điện của BHXH huyện, thị xã, báo cáo BHXH tỉnh; Lập hồ sơ 
và cập nhật dữ liệu tăng, giảm thành viên hộ gia đình.

- Tiếp tục hướng dẫn thực hiện việc tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí tử tuất đối 
với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. 
Phối hợp Bưu điện hướng dẫn và động viên người hưởng các chế độ hưởng qua tài khoản thẻ.

- Tiếp tục làm việc với Viettel chi nhánh Gia Lai về phối hợp khai thác phát triển 
đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình theo công văn 875/BHXH-
BT ngày 18/3/2020 của BHXH Việt Nam về việc triển khai thu BHXH, BHYT qua hệ 
thống Viettel.

4. Chỉ đạo, đôn đốc, nghiệm thu việc chuẩn hóa dữ liệu người tham gia BHXH, 
BHYT, BHTN trên phần mềm quản lý thu; cấp sổ BHXH, thẻ BHYT (TST) của BHXH 
huyện, thị xã. Tiếp tục đôn đốc BHXH các huyện, thị xã triển khai việc rà soát dữ liệu 
trẻ em hết hạn thẻ BHYT thuộc người DTTS sinh sống vùng II và người dân sinh sống 
vùng III tăng theo mã đối tượng DT, DK với mục tiêu góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát 
triển đối tượng tham gia BHYT năm 2020.

5. Tổ chức hướng dẫn thẩm định quyết toán quý I/2020; Đảm bảo kinh phí chi trả 
BHXH, BHYT, BHTN kịp thời và thanh quyết toán chi phí KCB cho các cơ sở KCB 
đầy đủ, chính xác; tăng cường công tác quản lý tài chính, kế toán theo đúng quy định.

6. Phối hợp tạm ứng đủ kinh phí chi trả cho Bưu điện theo danh sách chi trả hàng 
tháng và xây dựng kế hoạch chi gộp 02 tháng (Tháng 4+Tháng 5) để hạn chế số lần đi 
lại và tiếp xúc với bên ngoài của đối tượng,đảm bảo phòng chống dịch Covid-19. Thực 
hiện xét duyệt các chế độ BHXH và lập danh sách chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH 
đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng quy định.

7. Xây dựng chương trình phát động thi đua chuyên đề và kế hoạch tổ chức Hội 
nghị Điển hình tiên tiến BHXH tỉnh Gia Lai tiến tới Đại hội thi đua yêu nước Ngành; 
Chủ động rà soát, tăng cường công tác quản lý về công tác tổ chức cán bộ; Phối hợp với 
các cơ quan, ban ngành triển khai công tác tuyên truyền năm 2020.

8. Rà soát kế hoạch thanh tra-kiểm tra năm 2020; tập trung công tác kiểm tra nội 
bộ và chỉ thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 
dấu hiệu vi phạm pháp luật, chậm đóng, vượt trần, vượt dự toán chi KCB BHYT; Thực 
hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân đúng quy định.

9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; kiện toàn tổ chức bộ máy; chú trọng 
tới công tác đào tạo, tập huấn cán bộ về quy trình nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông 
tin nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc./.

Nơi nhận:                                                                                              
- BHXH Việt Nam (Báo cáo);
- VP Đại diện BHXH VN tại Tp. HCM;
- Giám đốc; các PGĐ;        
- Website BHXH tỉnh;                                                                                            
- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Thảo
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